
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI PAMPARATO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

DETERMINAZIONE 

DETERMINA DELL'UFFICIO TECNICO 

NUMERO 50 DEL 15/04/2024 

 

 

OGGETTO:  

Potatura fitosanitaria del tiglio in piazza Marconi. Determinazioni.  

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di aprile 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Convenuto inoltre disporre incarico per potatura fitosanitaria del tiglio sito in piazza Marconi, oltre ad un piccolo 

intervento su oratorio di Sant’Antonio;  

 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di poter procedere all’affidamento della fornitura mediante affidamento 

diretto ai sensi dell'art. 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

mediante affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro per i lavori e 140.000,00 

euro per servizi;  

  

Visti:  

− l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 

dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

− l’art. 62 del D. Lgs 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria 

qualificazione di cui all’articolo 63 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 

Tenuto conto che:  

1. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare incarico per potatura fitosanitaria del tiglio sito 

in piazza Marconi, oltre ad un piccolo intervento su oratorio di Sant’Antonio; 

2. la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi ai sensi dell'art. 50 del Decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 secondo cui le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 150.000 euro per i lavori e 140.000,00 euro per servizi;  

  

PREMESSO:   

- che il 18/10/2018 è entrato in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione 

elettronica nell’ambito delle procedure di gara;   

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

1.000 euro a 5.000 euro. Dal 1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per 

forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore interpellato; 

 

INTERPELLATA la ditta ROA’ GIUSEPPE di Briaglia, c.f. ROAGPP65D05F351A, disponibile ad eseguire 

l’intervento anzidetto e che ne ha indicato in €. 750,00 oltre Iva al 22% la relativa spesa; 

 

RAVVISATO di dover disporre il relativo impegno di spesa; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva delle Ditte (DURC); 

 

RICHIAMATO il relativo CIG assegnato: B13F426246; 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale per le forniture da eseguirsi in economia; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la REGOLARITA’ 

TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 267/00 e ss.mm ed ii., la regolarità e la 

correttezza; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese commesse all’adozione del 

presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare quanto descritto in premessa; 

 

Di affidare, in conformità a quanto descritto in premessa, alla Ditta ROA’ GIUSEPPE di Briaglia, c.f. 

ROAGPP65D05F351A, incarico per potatura fitosanitaria del tiglio sito in piazza Marconi, oltre ad un piccolo 

intervento su oratorio di Sant’Antonio intervento, per un importo di €. 750,00, oltre Iva al 22%, per un totale di €. 

915,00; 

 

Di impegnare la somma di €. 915,00 per il suddetto incarico; 

 

Di dare atto che la spesa totale di €. 915,00 di cui al presente provvedimento sarà imputata al cap. 470.2.1, cod. 01.05.1, 

gestione COMPETENZA, del bilancio di previsione per l’anno 2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BALBO ROBERTO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime, in merito alla presente determinazione, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli 

artt. 147-bis, 1° comma, e 151, 4° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n°. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Pamparato, 30.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

              RAVOTTI RAG. LILIANA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000 n°. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni, la copertura finanziaria delle spese di cui al presente provvedimento, al cap. 470.2.1, cod. 

01.05.1, gestione competenza, del bilancio di previsione per l’anno 2024. 

 

Pamparato, 30.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

              RAVOTTI RAG. LILIANA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

Si dà atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

_____11/07/2024_____________________ 

  

Pamparato, lì 11/07/2024____ 

 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fenoglio dott.ssa Laura 

N.      del Registro Pubblicazioni 
 


